
 
U N I V E R S I T A'    D E G L I    S T U D I    D I    G E N O V A 

AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

SERVIZIO ALTA FORMAZIONE  

SETTORE MASTER, TFA ED ESAMI DI STATO 

 

 

 

IL RETTORE 

 

- Visto il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 19 ottobre 2001, n. 

445, “Regolamento concernente gli esami di Stato di abilitazione all'esercizio della professione 

di medico-chirurgo. Modifica al Decreto Ministeriale 9 settembre 1957, e successive 

modificazioni ed integrazioni” e, in particolare, le disposizioni relative all’organizzazione, alla 

modalità di svolgimento, di valutazione del tirocinio pratico-valutativo ivi disciplinato; 

 

- Visto il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito con modificazioni dalla legge 24 aprile 

2020, n. 27, ed in particolare i commi 2 e 4, art. 102, D.L. n. 18/2020; 

 

- Visto il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca 9 aprile 2020, n. 12 recante 

‘Disposizioni eccezionali in materia di tirocini pratici valutativi finalizzati al conseguimento 

dell'abilitazione per l'esercizio della professione di Medico-Chirurgo, nonché in materia di 

tirocini pratici delle Classi di Laurea delle Professioni Sanitarie’; 

 

- Visto il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca 8 giugno 2020, n. 207 recante 

‘Disposizioni sull’attivazione dei tirocini postlauream ex d.m. n. 445/2001 finalizzati al 

conseguimento dell’abilitazione professionale di medico-chirurgo’; 

 

- Visto l’Avviso di attivazione del tirocinio pratico-valutativo postlauream per l’abilitazione alla                                                

professione di Medico-Chirurgo anno 2025 indetto con D.D.G. n. 521/2025; 

 

- Vista la nota prot. n. 619 del 29 gennaio 2025 con la quale l’Ordine dei Medici Chirurghi e 

Odontoiatri di Genova designa, indicandone il ruolo, i componenti afferenti alla qualifica 

professionale medici professionistiper la Commissione valutatrice del tirocinio pratico-valutativo 

postlauream finalizzato al conseguimento dell’abilitazione alla professione di Medico-Chirurgo 

anno 2025; 

 

- Vista la nota prot. n. 17638 del 21 febbraio 2025 con la quale la Scuola di Scienze Mediche e 

Farmaceutiche designa, indicandone il ruolo, i componenti afferenti alla qualifica professionale 

docenti universitari nonché i nominativi afferenti alla qualifica professionale personale 

universitario per la Commissione valutatrice del tirocinio pratico-valutativo postlauream 

finalizzato al conseguimento dell’abilitazione alla professione di Medico-Chirurgo anno 2025. 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

1. Sono nominati componenti effettivi della Commissione valutatrice dei tre periodi del tirocinio 

pratico-valutativo postlauream ex d.m. n. 445/2001, attivati nell’anno solare 2025, e finalizzati al 

conseguimento dell’abilitazione alla professione di Medico-Chirurgo i seguenti nominativi: 

 



 
U N I V E R S I T A'    D E G L I    S T U D I    D I    G E N O V A 

AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

SERVIZIO ALTA FORMAZIONE  

SETTORE MASTER, TFA ED ESAMI DI STATO 

 

 

Presidente Prof. Pontremoli Roberto  Docente universitario 

Membro  Prof. Damonte Gianluca  Docente universitario 

Membro  Prof. Bonsignore Alessandro Medico professionista 

Membro  Dott. Pinacci Federico  Medico professionista 

Segretario Dott.ssa Masi Leda  Personale universitario 

 

 

Art. 2 

1. Sono nominati componenti supplenti della Commissione valutatrice di cui al precedente articolo 

1 i seguenti nominativi: 

 

Presidente Prof. Borgonovo Giacomo Docente universitario 

Membro  Prof. Murdaca Giuseppe  Docente universitario 

Membro  Dott. De Micheli Alberto  Medico professionista 

Membro  Dott. Ferrannini Luigi  Medico professionista 

Segretario Dott.ssa Bozano Emanuela Personale universitario 

 

 

Art. 3 

1. I componenti supplenti, di cui all’articolo 2, saranno chiamati a ricoprire il ruolo di effettivi in 

caso di eventuale indisponibilità dei componenti di cui all’articolo 1 nel rispetto di ciascun 

profilo e qualifica professionale. 

2. La sostituzione avrà validità esclusivamente per la valutazione del periodo di tirocinio per il 

quale si è resa necessaria. 

 

 

 

                                                                                                        IL RETTORE 

                                  Prof. F. Delfino 

                                   F.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

Responsabile del procedimento: Sig.ra Modica Marianna 


		2025-02-27T15:19:42+0100
	IT
	FEDERICO DELFINO




